
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 ½ diárias 
aos servidores abaixo especificados, no valor unitário de R$ 308,84, 
perfazendo o valor total por servidor de R$ 3.692,12, referente ao 
deslocamento do Município de Belém para os Municípios de Ourém – 14 à 
17/03/2024, Mãe do Rio – 18 à 21/03/2024, Paragominas/Belém – 22/03 
à 28/03/2024, a fim de realizar suporte de atendimento de habilitação do 
Programa CNH Pai D’egua.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ana Flávia dos Santos 

Silva Assist. transito DHCRV/GPAV 5963924/1

César Brasil Cordeiro 
Monteiro coordenador DHCRV/GPAV 5423260/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1233/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162638;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 ½ diárias 
ao servidor abaixo especificado, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo 
o valor total por servidor de R$ 4.787,02, referente ao deslocamento 
do Município de Belém para o Município de Acará no período de 08/04 
à 23/04/2024, a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação. 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edinaldo Oliveira 

Machado Aux. De transito Dro/coft 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1241/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/385939;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (catorze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Santarem – 01/04 a 03/04/2024, Marabá – 04/04 a 
07/04/2024, Canaã dos Carajás – 08/04 a 10/04/2024, e Cametá/Belém 
– 11/04 a 15/04/2024, a fim de realizar fiscalização dos contratos 073 e 
074/2022, cujo objeto é a manutenção predial preventiva e corretiva.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Hugo Sérgio Barbosa 

dos Santos assessor dti 5969427/1

Noélio Tavares Raiol 
Junior Tec. informática Dti/cst 54196638/3

Paulo Prestes 
Campos Adm. Dti/cst/infra 3261468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1242/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/267106;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Município de Dom Eliseu – 16/04 e 17/04/2024, Paragominas – 
18/04 à 21/04/2024, São Miguel do Guamá – 22/04 e 23/04/2024, Mãe 
do Rio – 24/04 e 25/04/2024, Capanema/Belém – 26/04 à 30/04/2024, 
vistoria, apoio e atendimento nas agencias ciretrans do estado. 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Eugles Guerra do 

Nascimento Aux. De transito Daf/cim/goseng 57175745/1

Osvaldo Simões 
Carvalho asg Daf/cim/goseng 3266273/1

Ronivaldo Nascimento 
Maciel Aux. Operac. transito Daf/cim/goseng 57190745/1

Josué Coentro Costa Aux. Operac. transito Daf/cdinf 80845490/1

Victor Johnathan de 
Souza Oliveira Assist. transito Dhcrv/gviv 54194854/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 1243/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/385925;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ 
(quatorze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o 
valor total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do 
Município de Belém para os Município de Santarém – 01/04 à 03/04/2024, 
Marabá – 04/04 à 07/04/2024, Canaã dos carajás – 08/04 à 10/04/2024, 
Cametá/Belém – 11/04 à 15/04/2024, realizar fiscalização dos contratos 
073 e 074/2022, cujo objeto é a manutenção predial preventiva e corretiva, 
nas ciretrans supramencionadas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Lucilena Ferreira de 

Andrade Analista de transito Daf/cl 57193076/1

Luís Mário Contente 
Farias Aux. Tecnico Daf/cim 3216667/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1245/2024-DAF/cgp, 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162635;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 1.389,78, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 07/04 à 11/04/2024, 
a fim de realizar realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização 
de trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com 
Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Walmero Jesus Costa Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1247/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162559;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte 
e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Município de Xinguará – 16/04 à 25/04/2024, São Félix 
do Xingú – 26/04 à 05/05/2024, Tucumã – 06/05 à 10/05/2024, Ourilândia 
do Norte/Belém – 11/05 à 15/05/2024, realizar manutenção preventiva, 
corretiva, limpeza dos drenos e demais serviços necessários nos 
equipamentos de refrigeração em quatro Ciretrans do Polo Parauapebas. 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias Aux. Operc. transito Daf/cim/goseng 80845491/1

Luís de Jesus Lobato da Cunha Analista de transito Daf/cim 57198064/1

Luiz Carlos Margalho de Souza Aux. Operc. transito Daf/cim 80845599/1

Paulo Roberto Mendes Martins asg Daf/cl/gtran 3262138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1248/2024-DAF/cgp, de 02/04/2024
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/162601;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ 
(Quinze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o 
valor total por servidor de R$ 4.787,02, referente ao deslocamento do 
Município de Belém para o Município de Mãe do Rio no período de 03/04 à 
07/04/2024, Ulianópolis – 08/04 á 11/04/2024, dom Eliseu/Belém – 12/04 
á 18/04/2024, a Diretoria Técnica e Operacional do DETRAN/PA apresenta 
a proposta de executar em parceria com os Municípios Paraenses e demais 
Órgão do Sistema Nacional de Trânsito no Pará, como com Órgãos da 
Gestão do Governo do Estado do Pará e Sociedade Civil Organizada, o 
Projetos de Segurança Viária ACOMPANHAMENTO DOS CONVÊNIOS POR 
TODO O PARÁ, que visa levantar in loco nos Municípios Paraenses os 
maiores índices de sinistros e dos fatores de riscos motivadores desses 
sinistros, objetivando assim a compreensão diagnóstica das causas e 
propor soluções impactantes na redução dos mesmos.


